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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je modifikovať nástroje controllingu pre podporu ekonomického

riadenia v spoločnosti XY a.s. Práca je rozdelená do dvoch častí: teoretická a praktická

časť. Teoretická časť vysvetľuje podstatu a zásady podnikového controllingu, jeho úlohy a

ciele.

Praktická časť obsahuje charakteristiku zvolenej spoločnosti jej situačnú analýzu a analýzu

súčasného systému controllingu v spoločnosti. Projekt popisuje návrh modifikácie nástro-

jov controllingu, ktorý by mal viesť k lepšej podpore ekonomického riadenia v spoločnosti.

Súčasťou projektu je zhodnotenie prínosov, ekonomickej náročnosti a rizík projektu.

Kľúčové slova: controlling, operatívny controlling, informačný systém SAP R/3, súhrnný

report, analýza odchýlok

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to modify controlling tools to support economic

management in the company XY a.s. The thesis is divided into two parts: theoretical and

practical part. The theoretical part explains the nature and principles of corporate control-

ling, its tasks and objectives.

The practical part includes the characteristic of selected company, its situation analysis and

analysis of current controlling system in company. The project describes the proposal of

controlling tools modification, which should lead to better support for economic manage-

ment in company. The assessment of benefits, economic intensity and risks is also included

in the project.

Keywords: Controlling, Operational Controlling, Information System SAP R/3, Summary

Report, Analysis of Deviations
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ÚVOD

Neustály vývoj potrieb zákazníka, silnejúci vplyv globalizácie, voľný trh Európskej únie,

či novo chystaná transatlantická dohoda o obchodom a investičnom partnerstve predstavu-

jú dôležité trendy, ktoré majú vplyv na tvorbu stratégií podnikateľských subjektov na na-

šom trhu. Vplyv nových trendov sa prejavil vzrastajúcim tlakom na konkurencieschopnosť

firiem, ktorej zabezpečenie predstavuje v súčasnosti jednu z najvýznamnejších úloh strate-

gického riadenia. Budovane konkurencieschopnosti je cestou k prosperite, pretože napo-

máha podniku obstáť v tvrdej konkurencii tým, že dokáže kvalitne uspokojovať potreby

svojich zákazníkov za prijateľnú cenu. Za účelom zvýšenia svojej konkurencieschopnosti

sa preto stále viac spoločností prikláňa k zavedeniu systému controllingu.

Controlling nie je všeliekom, ale reprezentuje efektívny informačný a riadiaci nástroj pod-

niku, ktorý poskytuje prehľadné a aktuálne informácie o vývoji podstatných finančných a

naturálnych javov vo vnútri podniku. Užívateľom ponúka prehľad o nákladovosti

a ziskovosti organizačných jednotiek, ktoré vyhodnocuje, vďaka čomu pomáha riadiacim

pracovníkom prijímať správne rozhodnutia. Nespornou výhodou controllingu je aj fakt, že

neposkytuje len spätnú väzbu, ale vytvára podklady pre rozhodnutia manažmentu oriento-

vané na budúcnosť, čím sa stáva nástrojom dosahovania dlhodobých strategických cieľov.

Hlavným cieľom diplomovej práce v spoločnosti XY a.s. je modifikácia používaných nástrojov

controllingu tak, aby viedli k lepšej podpore ekonomického riadenia. Z dôvodu časovej vyťa-

ženosti oddelení controllingu v podniku, by malo projektové riešenie byť jednoducho uskutoč-

niteľné a časovo nenáročné.

Teoretická časť sa zameriava na zber potrebných poznatkov a informácií, ktoré sú základným

predpokladom k vypracovaniu analytickej a projektovej časti. V rámci teoretických poznatkov

sú popísané úlohy a ciele controllingu, jeho strategické a operatívne nástroje a jeho nutnosť

previazania s podnikovo-informačným systémom. Koniec teoretickej časti je venovaný repor-

tingu, ktorý je jedným z najvýznamnejších a najčastejšie využívaných nástrojov controllingu.

Praktická časť predstavuje spoločnosť XY a.s., uvádza základnú situačnú analýzu a podrobne

popisuje súčasný stav controllingu vo firme. Projektová časť kladie sa zameriava na návrh mo-

difikácie controllingových nástrojov, ktoré by mali viesť k lepšej podpore ekonomického ria-

denia. Záver projektovej časti je venovaný zhodnoteniu prínosov, ekonomickej náročnosti

a rizík.
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CIEĽ A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľ diplomovej práce

Hlavným cieľom diplomovej práce je vypracovanie projektu modifikácie nástrojov con-

trollingu pre podporu ekonomického riadenia v spoločnosti XY a.s.

Postup pri spracovaní diplomovej práce je možno zhrnúť do nasledujúcich úloh, ktorých

úspešne splnenie bude pre dosiahnutie cieľa práce kľúčové:

1. spracovanie prieskumu literárnej zdrojov z oblasti controllingu a jeho nástrojov do

kritickej rešerše, ktorá poskytne teoretické poznatky pre spracovanie analytickej

a projektovej časti práce,

2. analyzovanie súčasného stavu využitia systému controllingu v spoločnosti XY a.s.,

3. zhodnotenie výsledkov analýzy súčasného stavu systému controllingu aj z jeho prí-

nosmi a nedostatkami,

4. na základe odhalených nedostatkov spracovanie projektového riešenia modifikácie

controllingových ukazovateľov,

5. zhodnotenie projektu z hľadiska prínosov, ekonomickej náročnosti a rizík, ktoré

predstavuje pre spoločnosť XY a.s.

Metódy spracovania

V teoretickej časti diplomovej práci bola využitá analýza a syntéza pri získavaní informá-

cií, štúdiom odbornej zahraničnej aj českej literatúry.

Pri spracovaní analytickej časti bola aplikovaná metóda situačnej analýzy, ktorá skúma

interné a externé prostredie podniku a vyhodnocuje firmu z pohľadu rentability, likvidity,

zadlženosti, aktivity, ale aj konkurencie, dodávateľov, odberateľov a odvetvia. Metóda

analýzy bola využitá aj na identifikáciu súčasného stavu controllingu za účelom odhalenia

jeho nedostatkov.

V projektovej časti bola využitá metóda brainstormingu, ktorá vychádzala z pravidelných

rozhovorov s riadiacimi pracovníkmi o tom, aké informácie sú pre ich rozhodovanie kľú-

čové. Na základe porovnania získaných informácií od riadiacich pracovníkov a analýzy

súčasných reportov bol vypracovaný nový model súhrnného reportu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CONTROLLING

Pre lepšie pochopenie využitia controllingu, ako nástroja aplikovaného v podnikovej praxi

je nutné si najprv zadefinovať, čo controlling ako pojem znamená, aké má funkcie, filozo-

fiu ciele a úlohy. Odpoveďami na tieto otázky sa zaoberá prvá kapitola diplomovej práce

venovaná teoretickému úvodu do oblasti controllingu.

1.1 Vymedzenie pojmu controlling

Controlling predstavuje pojem, ktorý sa v posledných 20 rokoch na našom území nielen

udomácnil, ale začal stále viac rezonovať v našej odbornej literatúre aj v podnikovej praxi.

Samotná definícia pojmu controlling však nie je jednotná a existuje tak mnoho návrhov a

definícií toho, čo controlling znamená. A tak z dôvodu, čo možno najpresnejšieho objasne-

nia a špecifikácie pojmu controlling boli vybrané definície uznávaných autorov, ktorí sa

touto oblasťou dlhodobo zaoberajú. (Eschenbach, 2004, s. 77; Lazar, 2012, s. 174)

Lazar (2012, s. 175) pri všeobecnom popise hovorí o controllingu ako o „ ... široko apliko-

vanej metóde riadenia, ktorej zmyslom je permanentné vyhodnocovanie skutočného prie-

behu podnikateľského procesu zo žiadaným stavom. Analýza týchto odchýlok podľa príčin

vzniku a zodpovednosti je ťažiskom celého systému.“

V užšom pojatí naopak chápe controlling ako „ ... samostatnú vetvu ekonomického riade-

nia vychádzajúcu z údajov účtovníctva a založenú na kalkulácií neúplných nákladov, pri-

čom optimalizuje ako z celopodnikového hľadiska, tak podľa výrobkov, segmentu trhu

a miest zodpovednosti príspevok na úhradu fixných nákladov a tvorbu zisku.“ (Lazar,

2012, s. 175)

Hansen et. al. (2009, s. 5) považujú manažérske účtovníctvo (controlling) za systém pri-

márne zameraný na produkciu výstupov v podobe informácií pre interných užívateľov,

ktoré získajú využitím vstupov a procesov podniku. Výsledkom tohto systému je uspoko-


[…]


spadnutia systému mohol prísť o potrebné dáta, ktoré by sa tak museli byť doňho opätovne

nahrané. V prípade väčšej poruchy môže hroziť šanca, že súhrnný report nebude vygene-

rovaný a manažment spoločnosti, nebude mať všetky potrebné informácie pre rozhodnutie.

V neposlednej rade nemožno vylúčiť ani riziko spojené s prebytkom informácií, ktoré ne-

musia byť pre plánovanie, kontrolu a rozhodovanie podstatné.

Posledné riziko predstavuje report produktivity, ktorý bude musieť prejsť úpravou

v prípade závodu 1 a 2 a to za účelom odstránenia vplyvu miešiarní na ich produktivitu.
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Predpokladá sa tak razantné zníženie produktivity závodov, čo pri neexistencii historic-

kých dát, môže viesť k problému hodnotenia ich výkonnosti.

10.4 Záverečné odporučenie

Z ohľadom na uvedené prínosy, ekonomickú náročnosť a riziká, je pre rozhodnutie

o zavedení nového modelu súhrnného reportu dôležitá aj skutočnosť, že realizácia projektu

nevyžaduje finančné náklady ani organizačné či personálne zmeny. Pri sumarizácii všet-

kých dostupných informácií o projekte návrhu nového súhrnného reportu, je možné zhod-

notiť projekt ako prínos, ktorý môže viesť k zlepšeniu súčasného systému controllingu

a pomôcť tak ekonomickému riadeniu spoločnosti XY a.s.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo modifikovať v súčasnosti využívane nástroje controllingu,

a prispieť tak k lepšej podpore ekonomického riadenia v spoločnosti XY a.s. Z dôvodu

časovej vyťažeností oddelení controllingu bolo preferované vytvorenie časovo nenáročnej

a jednoducho uskutočniteľnej modifikácie súčasného systému.

Teoretická časť práce sa zaoberala spracovaním poznatkov získaných prieskumom literár-

nych prameňov a odborných článkov zaoberajúcich sa podstatou controllingu, jeho prepo-

jením na podnikový informačný systém a členením. Posledná kapitola teoretickej časti

spracovala základné poznatky o reportingu, ako jednom z najčastejšie využívaných nástro-

joch operatívneho controllingu.

Začiatok projektovej časti bol venovaný situačnej analýze a analýze súčasného stavu sys-

tému controllingu v podniku. Analýza sa zaoberala všetkými dôležitými činnosťami, ktoré

controlling v podniku vykonáva od tvorby plánov a rozpočtov cez výpočty ukazovateľov

COP a CSP až po pravidelný mesačný forecast a reporting. Napriek vysokej úrovni systé-

mu controllingu v podniku odhalila analýza nedostatky v oblasti súhrnného reportu, ktoré

sa stali východiskom pre projekt.

Pri navrhovaní nového modelu súhrnného reportu došlo k pravidelným brainstormingom

s pracovníkmi oddelenia controllingu a s priemyselnými inžiniermi s ktorými sa rozberala

potreba vybraných ukazovateľov, ktoré by mal nový súhrnný report obsahovať. Ohľad pri

výbere základných ukazovateľov sa bral predovšetkým na výrobných riaditeľov

a manažment spoločnosti. Potreby vlastníkov podniku neboli do projektu zakomponované

vzhľadom na postačujúcu funkciu board reportu. Po analýze požiadavkou bol navrhnutý

nový model súhrnného reportu, ktorý obsahuje 20 základných ukazovateľov a poskytuje 2

úrovne detailu. Záver projektovej časti bol venovaný celkovému zhodnoteniu navrhované-

ho projektu a to z pohľadu jeho prínosov, ekonomickej náročnosti a potencionálnych rizík.

Spracovanie diplomovej práce bolo pre mňa obohacujúcou skúsenosťou, pretože som mal

príležitosť zoznámiť sa s fungovaním oddelenia controllingu a ekonomickým riadením

v nadnárodnej spoločnosti. Dúfam a verím, že nový navrhovaný model súhrnného reportu

vypracovaný v rámci diplomovej práce bude pre spoločnosti XY a.s. prospešný a pomôže

jej v ďalšom rozvoji systému controllingu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK

a.s. Akciová spoločnosť

ABC Activity Based Costing.

ABM Activity Based Management

BG Budget

BSC Balanced Scorecard

CM-T Contribution Margin - Total

CM-TR Contribution Margin – Total Rate

COP Cost of Products

CP Cenné papiere

CSP Cost Saving Program

CUD Capacity Utilization Days

CZ-NACE Klasifikácia ekonomických činností

ČR Česká republika

DFM Dlhodobý finančný majetok

DHM Dlhodobý hmotný majetok

Diff Differential

DM Dlhodobý majetok

DNM Dlhodobý nehmotný majetok

EBITDA Zisk pred zdanením, úrokmi a odpismi

ERP Enterprise resource planning

FIX Fixné náklady

Hod Hodina

HR Human Resources

IS Informačný systém
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ISO International Organization for Standardization

ISO TS ISO Technická specifikace

IT Informačné technológie

Kč Korún českých

KG Kilogram

KS kus

Mil. milión

Mld. miliarda

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

NNS Net net sales

NOP Net operating profit

OR Obchodný register

OTE Operatívne-technická evidencia

PC Pieces

RE Real

ROA Return of Assets

ROE Return of Equity

SAP System - Applications - Products

SCF Sales Cost Factor

Tis. tisíc

Thn. thousand

THP Technicko-hospodársky pracovník

VAR Variabilné náklady

VH Výsledok hospodárenia

YTD Year to Day

ZC Zostatková cena

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 105
