Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Martin Švančara*

Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2014/2015

Téma DP: *Projekt modifikace nástrojů controllingu pro podporu ekonomického řízení ve společnosti XY a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

2

a) řešená problematika je složitá

částečně

b) získávání dat je náročné

částečně

c) zpracování dat je náročné

částečně

2. Cíle a metody práce:

3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce odpovídá po stránce formální i obsahové požadavkům na její zpracování. Vzhledem k stávajícímu relativně propracovanému systému reportů ve společnosti hodnotím obtížnost zpracování práce jako nižší.

Otázky:

1. V čem spatřujete hlavní přínos Vaší práce pro společnost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5. května 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.